3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:           /UBND-VX
Vv tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, công nhận Thành phố Hồ Chí Minh đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2024

	Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Liên đoàn Lao động Thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Hội đồng Đội Thành phố;
- Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố;
- Lực lượng Thanh niên xung phong;
- UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Tài chính;
- Công an Thành phố;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Hội Khuyến học Thành phố;
- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;
Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;
Căn cứ Quyết định số 4682/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về kiện toàn nhân sự Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là QĐ4682);
[bookmark: _Hlk521419790]Căn cứ Quyết định số 486/QĐ-SGDĐT ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là QĐ486);
Căn cứ Báo cáo số 1464/BC-SGDĐT ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;
Căn cứ Căn cứ Quyết định số 1506/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Đoàn kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Thành phố Hồ Chí Minh.
Thực hiện Công văn số 2525/UBND ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kiểm tra và công nhận Thành phố Hồ Chí Minh đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023;
Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chủ trì, phối hợp các Sở - ngành và Ban chỉ đạo các quận, huyện, thành phố Thủ Đức chuẩn vị hồ sơ, hoàn thiện số liệu trên phần mềm quản lý, tham mưu công tác tổ chức thực hiện, đảm bảo công tác hậu cần để đón Đoàn công tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra và công nhận Thành phố Hồ Chí Minh đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.
2. Các Sở, ban, ngành có thành viên tham gia Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo theo QĐ4682 và QĐ486
Phối hợp với Sở GDĐT trong thực hiện các nhiệm vụ tổ chức kiểm tra; tạo điều kiện các thành viên thuộc Ban chỉ đạo của đơn vị tham gia các hoạt động kiểm tra hằng năm và thực hiện nhiệm vụ được Ban chỉ đạo phân công trong tiếp đón Đoàn kiểm tra PCGD-XMC của trung ương.
Thành viên thuộc ban chỉ đạo thường xuyên nghiên cứu các qui định, nội dung công tác PCGD-XMC (tại trang thông tin điện tử (https://hcm.edu.vn/pho-cap-giao-duc-xoa-mu-chu/c/42290)  và nắm chắc tình hình triển khai công tác, phối hợp Sở GDĐT tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.
3. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện
Chỉ đạo và tạo điều kiện để BCĐ địa phương thực hiện công tác PCGD-XMC đạt được kết quả tốt nhất; kịp thời thông tin, báo cáo các vấn đề còn khó khăn về Ban chỉ đạo PCGD-XMC Thành phố.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố (để biết);
- Ban chỉ đạo PCGD-XMC (để thực hiện);
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Diệu Thúy

[bookmark: bookmark60]